СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
от 20 мая 2020 г. № 31-н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ
К ДЕПУТАТУ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА, ГЛАВЕ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕР
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 7.3-1 СТАТЬИ 40
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ
ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принято
Советом народных депутатов
Мысковского городского округа
19 мая 2020 года

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции», руководствуясь статьей 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа решил:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Совета народных депутатов Мысковского городского округа, главе Мысковского городского округа мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А. Краснов).

Председатель
Совета народных депутатов
Мысковского городского округа
А.М.КУЛЬЧИЦКИЙ

Глава
Мысковского городского округа
Е.В.ТИМОФЕЕВ

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Мысковского городского округа
от 20.05.2020 № 31-н

[bookmark: P43]ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ СОВЕТА НАРОДНЫХ
ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ГЛАВЕ МЫСКОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ
ЧАСТЬЮ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003
№ 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции» определяет процедуру принятия решения о применении к депутату Совета народных депутатов Мысковского городского округа (далее - депутат Совета народных депутатов), главе Мысковского городского округа мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности), в случае представления недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - представление недостоверных или неполных сведений), если искажение этих сведений является несущественным.
1.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является заявление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, указанное в абзаце 1 пункта 14 приложения № 2 Закона Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции» (далее - заявление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса).

2. Принятие решения о применении мер ответственности

2.1. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Совет народных депутатов Мысковского городского округа (далее - Совет народных депутатов) заявления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса председатель Совета народных депутатов:
1) включает вопрос о применении в отношении депутата Совета народных депутатов, главы Мысковского городского округа одной из мер ответственности в повестку ближайшего заседания Совета народных депутатов;
2) уведомляет в письменной форме депутата Совета народных депутатов, главу Мысковского городского округа о поступлении в Совет народных депутатов заявления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, о времени и месте проведения заседания Совета народных депутатов, на котором будет рассматриваться вопрос о применении в отношении данного депутата Совета народных депутатов, главы Мысковского городского округа одной из мер ответственности.
2.2. Решение о применении к депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа одной из мер ответственности принимается Советом народных депутатов отдельно в отношении каждого депутата, главы Мысковского городского округа не позднее чем через 30 рабочих дней со дня поступления заявления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса.
2.3. В случае если депутат Совета народных депутатов, глава Мысковского городского округа, надлежащим образом извещенные о времени и месте проведения заседания, не явились на заседание, заседание может быть проведено в их отсутствие.
2.4. Решение о применении мер ответственности принимается Советом народных депутатов на заседании путем голосования большинством голосов от установленной численности, в порядке, установленном Регламентом Совета народных депутатов.
2.5. Депутат Совета народных депутатов, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участия в голосовании не принимает.
2.6. При принятии решения о применении к депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа одной из мер ответственности учитываются характер совершенного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение депутатом Совета народных депутатов, главой Мысковского городского округа других ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
2.7. Депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа предоставляется возможность дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности на заседании Совета народных депутатов.
2.8. Решение о применении мер ответственности должно содержать:
1) фамилию, имя, отчество;
2) должность;
3) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатом Совета народных депутатов, главой Мысковского городского округа, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;
4) принятую меру ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;
5) срок действия меры ответственности.
2.9. Информация о применении к депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа меры ответственности размещается на официальном сайте Совета народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
2.10. Копия решения о применении к депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа одной из мер ответственности в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется Советом народных депутатов Губернатору Кемеровской области - Кузбасса.
2.11. Копия решения о применении мер ответственности в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется способом, подтверждающим отправку, депутату Совета народных депутатов, главе Мысковского городского округа, в отношении которого рассматривался вопрос.
2.12. Решение о применении меры ответственности может быть обжаловано депутатом Совета народных депутатов, главой Мысковского городского округа в установленном законодательством Российской Федерации порядке.